- (10) : in infinitum enim distant, et totum quod est hominis bonum, est a Deo.  
(S. T. I—II, Q. 114 a. 1)
- (11) Sicut etiam res naturales hoc consequuntur per suos motus et operationes,  
ad quod a Deo sunt ordinatae. (S. T. I—II, Q. 114 a. 1)
- (12) —creatura rationalis seipsam movet ad agendum per liberum arbitrium,—  
(S. T. I—II, Q. 114 a. 1)
- (13) Et inde est quod nulla natura creata est sufficiens principium actus merit-  
orii vitae aeternae, nisi superaddatur aliquod supernaturale donum, quod gra-  
tia dicitur.
- (14) Manifestum est autem, quod in homine invenitur aliqua Dei similitudo, quae  
deducitur a Deo sicut ab exemplari; (S. T. I, Q. 93 a. 1)
- (15) S. T. I—II, Q. 110, a. 4
- (16) Quaestiones Disputatae, Q. XXVII, a. 1 (de veritate) …, et hoc donum  
dicitur gratia gratum faciens;…
- (17) S. T. III, Q. 60, a. 1, III Q. 69, a. 1
- (18) S. T. III Q. 2 a. 10 ad 1; Q. 3 a. 4 ad 3
- (19) 「宗教研究」(日本宗教学会編)第145号の拙論・「聖トマスに於ける恩寵  
と自由意志について」参照。
- (20) Respondeo dicendum quod opus meritorium hominis dupliciter considerari  
potest : uno modo, secundum quod procedit ex libero arbitrio ; alio modo,  
secundum quod procedit ex gratia Spiritus Sancti. (S. T. I—II Q. 114  
a. 3)
- (21) : videtur enim congruum ut homini operanti secundum suam virtutem, De-  
us recompenset secundum excellentiam suae virtutis. (S. T. I—II, Q. 114  
a. 3)
- (22) …gratia Spiritus Sancti quam in praesenti habemus, etsi non sit aequalis  
gloriae in actu, est tamen aequalis in virtute : sicut et semen arborum,  
in quo est virtus ad totam arborem. (S. T. I—II, Q. 114 a. 3 ad. 3)
- (23) S. T. I—II, Q. 114 a. 4
- (24) S. T. I—II, Q. 114 a. 4 ad. 3
- (25) S. T. I—II, Q. 114 a. 5
- (26) S. T. I—II, Q. 114 a. 5 ad. 2
- (27) S. T. I—II, Q. 114 a. 6
- (28) Sed anima Christi mota est a Deo per gratiam non solum ut ipse perven-  
iret ad gloriam vitae aeternae, sed etiam ut alios in eam adduceret, inqu-

antum est caput Ecclesiae et auctor salutis humanae ; (S. T. I - II, Q. 114 a. 6)

- 29) S. T. I - II, Q. 114 a. 7
- 30) M. Luther : De libertate Christiana, a. 10
- 31) S. T. I - II, Q. 85 a. 2
- 32) M. Luther : De libertate Christiana, a. 5 - a. 11
- 33) M. Luther : De libertate Christiana, a. 20 - 21
- 34) M. Luther : De libertate Christiana, a. 23
- 35) 1959年7月7日から12日まで、フランスの Le Bec-Hellouin にある ABBAYE NOTRE-DAME DU BEC に於いて開かれたところの、聖アンセルムス (1033~1109) の死後 850 年を記念した学会である。